
 

 

 

 

 

16.03.2016 29 

 

 

 
Об организации защиты населенных пунктов от лесных пожаров и мерах по 
обеспечению охраны лесов от пожаров на территории муниципального рай-
она имени Полины Осипенко Хабаровского края в 2016 году 

 

Заслушав и обсудив вопрос об организации защиты  населенных пунк-

тов от лесных пожаров и мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на 

территории муниципального района в 2015 году, совещание при главе муни-

ципального района отмечает, что на территории муниципального района в 

2015 году было зарегистрировано 6 лесных пожаров на общей площади 234 

га. Главами сельских поселений муниципального района были проведены ра-

боты по обновлению минерализованных полос, заключены договоры с пред-

приятиями, находящимися на территориях сельских поселений муниципаль-

ного района по тушению лесных пожаров угрожающих населенным пунктам. 

В целях обеспечения защиты жизни и здоровья населения муниципаль-

ного района от лесных пожаров, эффективной защиты лесов муниципального 

района от пожаров, а также недопущения чрезвычайных ситуаций связанных 

с лесными пожарами, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Руководителю отдела образования Администрации муниципального 

района Новгородской Е.Н. организовать проведение дополнительных заня-

тий в подведомственных образовательных учреждениях о соблюдении мер 

пожарной безопасности в пожароопасный период. 

Срок – до 01 мая 2016 года 

2.Заведующему сектором по делам ГО, ЧС, безопасности и мобилиза-

ционной подготовки Администрации муниципального района Шиловскому 

И.А.  

2.1.Принять участие в проверках сельских поселений проводимых ОНД 

по району им. П. Осипенко ГУ МЧС России по Хабаровскому краю. 

Срок – до 01 июня 2016 года. 

2.2.Организовать информирование населения о мерах пожарной безо-

пасности в пожароопасный период. 

Срок – в течение пожароопасного сезона. 

3.Рекомендовать начальнику ОНД по району им. П. Осипенко ГУ МЧС 

России по Хабаровскому краю Павловской М. В.: 

 



3.1.Провести проверку соблюдения требований пожарной безопасности 

в населенных пунктах подверженных угрозе лесных пожаров. О результатах 

проверки доложить главе муниципального района. 

Срок – до 01 июня 2016 года. 

3.2.Провести проверку источников наружного противопожарного водо-

снабжения расположенных на территории сельских поселений района. О ре-

зультатах проверки доложить главе муниципального района. 

Срок – до 01 июня 2016 года.  

4.Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района:  

4.1.Организовать очистку подведомственных территории населенных 

пунктов от мусора, сухой травы и веток.  

Срок -  до 01 мая 2016 года. 

4.2.Со сходом снежного покрова приступить к обустройству и обнов-

лению минерализованных полос вокруг населенных пунктов сельских посе-

лений. 

Срок -  до 01 мая 2016 года. 

4.3.Проводить скашивание травы на территории населенных пунктов 

сельских поселений.  

Срок – постоянно. 

4.4.Заключить договора на выполнение работ по тушению лесных по-

жаров угрожающих подведомственным населенным пунктам с КГАУ «Кер-

бинское лесное хозяйство» и со всеми предприятиями и индивидуальными 

предпринимателями, включенными в мобилизационные планы сельских по-

селений, привлекаемые к тушению лесных пожаров. 

Срок - до 20 марта 2016 года. 

4.5.Привести в исправное состояние источники противопожарного во-

доснабжения, обеспечить соответствующее их обозначение и обеспечить к 

ним свободный доступ пожарной техники. 

Срок – до 01 мая 2016 года. 

4.6.Организовать выявление и снос бесхозных строений на территории 

подведомственных сельских поселений.  

Срок – постоянно. 

4.7.Проводить противопожарную пропаганду среди населения при по-

мощи средств наглядной агитации. 

Срок – в течение пожароопасного сезона 2016 года. 

4.8.При повышении пожарной опасности в установленном порядке: 

- вводить на соответствующей территории особый противопожарный 

режим; 

- в случае введения особого противопожарного режима организовывать 

патрулирование членов добровольной пожарной охраны и населения. 

Срок – в течение пожароопасного сезона 2016 года. 

4.9.Разработать и утвердить нормативными правовыми актами: 

 



- план основных мероприятий по организации защиты населенных 

пунктов от лесных пожаров и обеспечению охраны лесов от пожаров на тер-

ритории сельских поселений; 

- мобилизационный план привлечения сил и средств на тушение лес-

ных пожаров на территории сельских поселений; 

- порядок эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и временного его размещения. 

Срок – до 20 марта 2016 года. 

4.10.Определить и утвердить нормативными правовыми актами: 

- пункты временного размещения и питания людей пострадавших 

вследствие чрезвычайных ситуаций; 

- места выгона сельскохозяйственного скота в безопасные районы. 

Срок – до 20 марта 2016 года. 

5.Рекомендовать главе сельского поселения «Село им. П. Осипенко» 

Криштоп А.В. организовать:  

5.1.Проведение очистки минерализованной полосы по периметру сель-

ской свалки твердых бытовых отходов. 

Срок – со сходом снежного покрова. 

5.2.Работы по оборудованию подъезда к пожарному водоему за здани-

ем по ул. Амгуньской, 62. 

Срок – до 15 апреля 2016 года. 

6.Рекомендовать начальнику гидрологической станции 1 класса села 

имени Полины Осипенко Финогеновой Т. Б.: 

6.1.Произвести работы по защите гидрологических постов Гуга, Ка-

менка, Обхорошее, Тимченко, Упагда от лесных пожаров и укомплектовать 

их первичными средствами пожаротушения. 

Срок – до начала пожароопасного сезона 2016 года. 

6.2.Организовать оснащение ранцевыми лесными огнетушителями 

подведомственные гидрологические посты. 

Срок – до начала пожароопасного сезона 2016 года. 

7.Рекомендовать генеральному директору МООО «Энергокомплект» 

Кудрякову О.Б.: 

7.1.В целях недопущения возгорания опорных столбов осуществить 

очистку ЛЭП с.им. П. Осипенко – с. Владимировка и ЛЭП с. Оглонги – с. 

Удинск от сухих горючих материалов. 

Срок – до 20 апреля 2016 года. 

7.2.Организовать скашивание и уборку сухой травы на трансформатор-

ных подстанциях; 

Срок – в течение пожароопасного сезона 2016 года. 

8.Рекомендовать руководителю КГАУ «Кербинское лесное хозяйство» 

Воронцову Е.Н.: 

8.1.Организовать проведение контролируемого выжигания сухой травы 

от свалки твердых бытовых отходов с. им. П. Осипенко. 

 

 



Срок – до начала пожароопасного сезона 2016 года. 

8.2.Обеспечить кратность патрулирования лесов в соответствии с клас-

сами пожарной опасности по условиям погоды. 

Срок – в соответствии с графиками. 

9.Рекомендовать КГКУ «Кербинское лесничество» (Кутепов К. П.), 

КГКУ «Амгуньское лесничество» (Василенко С.В.): 

9.1.Организовать до наступления пожароопасного сезона выполнение 

мер пожарной безопасности арендаторами лесных участков и иными лицами, 

использующими леса. 

9.2.В течение пожароопасного сезона обеспечивать направление ин-

формации о лесных пожарах и лесопожарной обстановки на территории рай-

она в ЕДДС Администрации муниципального района. 

9.3.Информацию о лесных пожарах, возникших на удалении менее 10 

километров от населенных пунктов района сообщать в ЕДДС Администра-

ции муниципального района и 76 ПЧ 2 ОПС место дислокации с. им. П. Оси-

пенко. 

Срок – незамедлительно после обнаружения лесного пожара. 

9.4.Организовать проведение пропаганды о соблюдении мер пожарной 

безопасности в лесах среди населения с использованием СМИ и наглядной 

агитации. 

Срок – в течение пожароопасного сезона. 

9.5.При проведении контролируемых выжиганий сухой травы инфор-

мацию о месте и времени проведения передавать в ЕДДС Администрации 

муниципального района. 

Срок – перед убытием группы. 

10.Рекомендовать ОНД по району им. П. Осипенко ГУ МЧС России по 

Хабаровскому краю (Павловская М.В.) совместно с ОМВД России по району 

им. П. Осипенко (Корев С.А.) и КГКУ «Кербинское лесничество» (Кутепов 

К.П.) проводить совместные межведомственные рейды по селам района и 

местам отдыха населения района в весеннее-осенний период с целью предот-

вращения несанкционированных палов сухой травы.  

11.Рекомендовать арендаторам лесных участков, расположенных на 

территории муниципального района обеспечить неукоснительное соблюде-

ние требований пожарной безопасности в лесах на арендованных территори-

ях. 

Срок – постоянно. 

12.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

13.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте Админист-

рации муниципального района. 

14.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования. 

Глава муниципального района  С.В. Кузьмин 


